PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA

CONCURSO PÚBLICO EDITAL 002/2019

Página 1 de 2

Edital nº 002/2019 - Concurso Público

RETIFICAÇÃO 01

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA, no uso de suas atribuições, FAZ SABER, por meio do INSTITUTO DE

GESTÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL – DESENVOLVER RH, a presente RETIFICAÇÃO para que:

1. Conste por alterado os requisitos para o cargo de Guarda Civil Municipal (masculino e feminino) e Bibliotecário, passando

a valer o que segue:

QUADRO DE VAGAS

Cargos
Nº de
Vagas

Salário
Mensal

Carga
Horária
Semanal

Requisitos Mínimos Exigidos
Taxa de

Inscrição

Bibliotecário  CR
R$

2.598,98
30 horas
semanais

Superior em Biblioteconomia +
Registro no Conselho Regional de
Biblioteconomia – CRB

R$ 65,00

Guarda Civil
Municipal 3° Classe
Masculino**

5
R$

1.574,67
36 horas
semanais

Ensino Médio Completo + Habilitação
Categoria ‘C’

ter no mínimo a idade de 18 (dezoito)
anos e no máximo a de 35 (trinta e
cinco) anos, na data da posse;

ter altura mínima de 1,65 m (um metro
e sessenta e cinco centímetros)

idoneidade moral comprovada por
investigação social e certidões
expedidas perante o Poder Judiciário
estadual, federal e distrital

R$ 50,00

Guarda Civil
Municipal 3°
Feminino**

3
R$

1.574,67
36 horas
semanais

Ensino Médio Completo + Habilitação
Categoria ‘C’

ter no mínimo a idade de 18 (dezoito)
anos e no máximo a de 35 (trinta e
cinco) anos, na data da posse;

ter altura mínima de 1,60 m (um metro
e sessenta centímetros)

idoneidade moral comprovada por
investigação social e certidões
expedidas perante o Poder Judiciário
estadual, federal e distrital

R$ 50,00

2. Conte por alterado as ETAPAS do Concurso Público para o cargo de Guarda Civil Municipal, passando a valer o que segue:

[...]

8 DAS FASES

8.1 Este Concurso Público será composto pelas seguintes etapas:

a) Prova Objetiva – Eliminatória e Classificatória para todos os cargos;

b) Teste de Aptidão Física, Teste de Direção e Exame Psicotécnico – Eliminatória (Exclusivamente para o cargo
Guarda Civil Municipal 3ª Classe);

c) Investigação Social;

d) frequência e aproveitamento em curso intensivo de Formação de Guarda Civil Municipal, treinamento,
capacitação física para o exercício do cargo, observada a matriz curricular nacional para Formação de

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA

CONCURSO PÚBLICO EDITAL 002/2019

Página 2 de 2

Segurança Pública, elaborada pela Secretaria Nacional de Segurança Pública (SENASP) do Ministério da
Justiça.

d)1. Durante a realização do curso, os candidatos receberão retribuição equivalente a 50% (cinquenta por

cento) do salário-base do Guarda Civil Municipal de 3ª Classe, a título de ajuda de custo, não se configurando,
nesse período, qualquer vínculo funcional com a Prefeitura de Franco da Rocha.

3. Conste por alterado o quantitativo de candidatos habilitados para o Teste de Aptidão Física, Teste de Direção e Exame
Psicotécnico para o cargo de Guarda Civil Municipal, passando a valer o que segue:

[...]

10 DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA, TESTE DE DIREÇÃO E EXAME PSICOTÉCNICO – EXCLUSIVA PARA O
CARGO DE GUARDA CIVIL MUNICIAPL 3ª CLASSE

10.1 Haverá Teste de Aptidão Física, Teste de Direção e Exame Psicotécnico para o cargo de Guarda Civil Municipal

10.2 O Teste de Aptidão Física, Teste de Direção e Exame Psicotécnico será aplicada aos (às):

• 75 (setenta e cinco) primeiros candidatos ao cargo de Guarda Civil Municipal 3ª Classe - Masculino;

• 25 (vinte e cinco) primeiras candidatas ao cargo de Guarda Civil Municipal 3ª Classe - Feminino;

Para que não se alegue desconhecimento, faz baixar a presente retificação do Concurso Público que será publicado nos
endereços eletrônicos https://igdrh.selecao.net.br/ e www.francodarocha.sp.gov.br.

Franco da Rocha, 10 de janeiro de 2020.

Francisco Daniel Celeguim de Morais
Prefeito do Município de Franco da Rocha

https://igdrh.selecao.net.br/
http://www.francodarocha.sp.gov.br/